ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности,

природопользованию и строительству

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

9 августа 2023 года                                                                                                      № 54

г. Оренбург

Председательствовал: Цымбалюк Ю.Я.

Всего членов комитета – 5;

1. Цымбалюк Юрий Ярославович

2. Купинов Валентин Ильич

3. Ращупкин Вячеслав Александрович

4. Кузнецов Александр Николаевич

5. Шевченко Владимир Васильевич (по доверенности)

Список присутствующих

Фракция КПРФ

Мунжасаров

Нурлан Нурмагамбетович

заместитель руководителя фракции

Егоров Владимир Владимирович депутат Законодательного Собрания

Оренбургской области

Раджиев Агаверди Исахан Оглы депутат Законодательного Собрания

Оренбургской области

Министерство строительства, жилищно-коммунального, дорожного

хозяйства и транспорта Оренбургской области

Полухин Александр Валерьевич  заместитель председателя Правительства

Оренбургской области – министр строи-

тельства, жилищно-коммунального, до-

рожного хозяйства и транспорта Орен-

бургской области

2

Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных

отношений Оренбургской области

Соколова Наталья Геннадьевна заместитель министра

Григорьева Оксана Викторовна начальник управления государственного

экологического надзора и экологической

экспертизы

Прокуратура Оренбургской области

Даниленко Анастасия Юрьевна заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры Орен-

бургской области

Аппарат Губернатора и Правительства Оренбургской области

Адыев Гамир Амирович консультант отдела правовой и антикор-

рупционной экспертизы государственно-

правового управления

Аппарат Законодательного Собрания Оренбургской области

Мищенко Алена Валерьевна заместитель начальника управления –

начальник отдела

Смирнов Александр Юрьевич консультант

Есипова Ольга Владимировна главный специалист

ПОВЕСТКА ДНЯ

№

п/п

Наименование вопроса Кто вносит и

докладывает

1. Проект закона Оренбургской области «О
внесении изменений в Закон
Оренбургской области «Об отдельных
вопросах в области охраны
атмосферного воздуха в Оренбургской
области» (от 16.06.2023 № 77/3094-23)

Внесен: прокурором

Оренбургской области

Медведевым Р.Ф

Докладывает:

Даниленко Анастасия

Юрьевна – заместитель

начальника управления по

надзору за исполнением

федерального

законодательства

3

2. Проект закона Оренбургской области «О
внесении изменений в Закон
Оренбургской области «О
градостроительной деятельности на
территории Оренбургской области»
(от 22.06.2023 № 86/3212-20)

Внесен: Губернатором

Оренбургской области

Паслером Д.В.

Докладывает:

Полухин Александр

Валерьевич – заместитель

председателя

Правительства

Оренбургской области –

министр строительства,

жилищно-коммунального,

дорожного хозяйства и

транспорта Оренбургской

области

3. Проект закона Оренбургской области «О

внесении изменений в Закон

Оренбургской области «Об отдельных

вопросах в сфере использования

автомобильных дорог и осуществления

дорожной деятельности на территории

Оренбургской области»

(от 25.05.2023 № 68/2712-23)

Внесен: комитетом

Законодательного

Собрания области по

собственности,

природопользованию и

строительству

Докладывает:

Цымбалюк Юрий

Ярославович –

председатель комитета

1.  Слушали: О проекте закона Оренбургской области «О внесении

изменений в Закон Оренбургской области «Об отдельных

вопросах в области охраны атмосферного воздуха в Орен-

бургской области» (от 16.06.2023 № 77/3094-23).

Проект закона Оренбургской области от 16 июня 2023

года № 77/3094-23 «О внесении изменений в Закон Орен-

бургской области «Об отдельных вопросах в области

охраны атмосферного воздуха в Оренбургской области»

внесен прокурором Оренбургской области Медведевым

Р.Ф.

Федеральным законом от 13 июня 2023 № 255-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об охране ат-

мосферного воздуха» положения и терминология Феде-

рального закона от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране

атмосферного воздуха» уточняются и приводятся в соот-

ветствие с нормами Федерального закона от 10 января

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202112300043?index=0&rangeSize=1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202112300043?index=0&rangeSize=1

4

2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

Соответствующие изменения предлагается внести в За-

кон Оренбургской области от 26 декабря 2022 года

№ 657/256-VII-ОЗ «Об отдельных вопросах в области

охраны атмосферного воздуха в Оренбургской области» –

термин «уменьшение выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух» заменяется на термин «снижение

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух»,

уточняется наименование вида общественного контроля в

области охраны атмосферного воздуха.

Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы

проекта закона. Замечаний и предложений к проекту зако-

на не поступило.

Имеется положительное заключение Управления Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Оренбург-

ской области.

Выступили: Цымбалюк Ю.Я., Даниленко А.Ю.

Голосовали: «За» - единогласно

Решили: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию

Оренбургской области принять проект закона в двух чте-

ниях одновременно.

2. Рекомендовать председателю Законодательного Со-

брания области Грачеву С.И. установить продолжительность

обсуждения данного вопроса 3 минуты.

3. Решение комитета направить председателю Зако-

нодательного Собрания области Грачеву С.И.

2.  Слушали:

 О проекте закона Оренбургской области «О внесении

изменений в Закон Оренбургской области «О градострои-

тельной деятельности на территории Оренбургской обла-

сти» (от 22.06.2023 № 86/3212-23).

Проект закона Оренбургской области «О внесении из-

менений в Закон Оренбургской области «О градострои-

тельной деятельности на территории Оренбургской обла-

сти» внесен Губернатором Оренбургской области.

Проект закона направлен на исключение нормы Закона

Оренбургской области от 16 марта 2007 года № 1037/233-

IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории

Оренбургской области», дублирующей норму Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации в части продле-

5

ния срока действия разрешения на строительство, а также

на корректировку видов объектов регионального значения

Оренбургской области и местного значения муниципаль-

ных районов Оренбургской области, подлежащих отобра-

жению на схемах территориального планирования.

К законопроекту поступили замечания и предложения

комитета по собственности, природопользованию и строи-

тельству, которые учтены инициатором в доработанном

проекте закона.

Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы

проекта закона.

Имеется положительное заключение Управления Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Оренбург-

ской области, прокуратуры Оренбургской области.

Выступили: Цымбалюк Ю.Я., Полухин А.В.

Голосовали: «За» - единогласно

Решили: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять доработанный проект закона в

двух чтениях одновременно.

2. Рекомендовать председателю Законодательного Со-

брания области Грачеву С.И. установить продолжитель-

ность обсуждения данного вопроса 3 минуты.

3. Решение комитета направить председателю Законо-

дательного Собрания области Грачеву С.И.

3.  Слушали:

О проекте закона Оренбургской области «О внесении

изменений в Закон Оренбургской области «Об отдельных

вопросах в сфере использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности на территории

Оренбургской области» (от 25.05.2023 № 68/2712-23).

Проект закона Оренбургской области «О внесении

изменений в Закон Оренбургской области «Об отдельных

вопросах в сфере использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности на территории

Оренбургской области» (от 25.05.2023 № 68/2712-23) (да-

лее – проект закона) внесен комитетом Законодательного

Собрания Оренбургской области с целью актуализации

норм законодательства Оренбургской области в сфере ис-

пользования автомобильных дорог регионального или

межмуниципального, местного значения и осуществления

дорожной деятельности, а также их приведения в соответ-

ствие с Федеральным законом от 28 апреля 2023 года

6

№ 172-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации», от-

дельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу отдельных положений ста-

тьи 18 Федерального закона «Об организации дорожного

движения в Российской Федерации и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации» (далее – Федеральный закон).

Федеральный закон направлен на регламентацию во-

просов движения по автомобильным дорогам тяжеловес-

ных и (или) крупногабаритных транспортных средств, в

том числе создания федеральной государственной инфор-

мационной системы «Выдача специальных разрешений на

автомобильную перевозку крупногабаритных и (или) тя-

желовесных грузов» и установления на федеральном

уровне единого подхода к расчету платы в счет возмеще-

ния вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными

средствами автомобильным дорогам. В целях реализации

такого подхода исключаются полномочия органов госу-

дарственной власти субъектов Российской Федерации, ор-

ганов местного самоуправления, владельцев частных ав-

томобильных дорог по определению размера вреда, при-

чиняемого тяжеловесными транспортными средствами

при движении по автомобильным дорогам.

Соответствующие изменения предлагается внести в За-

кон Оренбургской области от 1 марта 2021 года №

2716/731-VI-ОЗ «Об отдельных вопросах в сфере исполь-

зования автомобильных дорог и осуществления дорожной

деятельности на территории Оренбургской области».

Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы

проекта закона. К законопроекту поступили предложения

государственного правового управления Губернатора и

Правительства области, которые учтены комитетом в до-

работанном проекте закона.

Имеются положительные заключения Управления Ми-

нистерства юстиции Российской Федерации по Оренбург-

ской области, прокуратуры Оренбургской области.

Выступили: Цымбалюк Ю.Я., Мищенко А.В., Полухин А.В.

7

Голосовали: «За» - единогласно

Решили: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять доработанный проект закона в

двух чтениях одновременно.

2. Рекомендовать председателю Законодательного Со-

брания области Грачеву С.И. установить продолжитель-

ность обсуждения данного вопроса 3 минуты.

3. Решение комитета направить председателю Законо-

дательного Собрания области Грачеву С.И.

Председатель комитета                                                                          Ю.Я.Цымбалюк